II. Post mortem Martini de Frangepanibus Marinus Soviko nuncupatus, et 
post ejus mortem, ejusdem frater Hieronymus pariter Soviko dictus Capitanei Seg-
nienses bonum Grishane ad se trehebant, asserentes, quod Mathias Rex Hungariae 
ipsis bonum Grishane possidendum tradidisset, sed, amabo! quomodo Rex Mathias 
eisdem hanc Villam donavit? si ille Martino de Frangepanibus liberam cum bonis 
suis disponendi facultatem tribuit in suis Litteris signatis Budae anno 1477. excep-
tis 6. Castris, quae ipsi Regi Mathiae jam antea donaverat: quod autem intra haec 
castra Villa Grishane non contineatur, nullus tantae temeritatis erit, qui Martinum 
de Frangepanibus eius levitatis arguet; quod anno 1477. Mathiae Regi jam donatam 
Villam Grishane anno mox sequenti videlicet 1478. Conventui Tersactensi legâs-
set: Quapropter, ut P. Martinus de Rachoviza Guardianus Tersactensis, qui Scrip-
turas donationales prae manibus habuit, injustos usurpatores, qui nullas litteras os-
tendere poterant, sed tantùm vivae vocis oraculum se habere jactabant, ab iniqua 
possessione abigat, recurrerat ad D. D. Casparum Bodo, et Joannem de Korotna, 
ut Judices delegatos â Mathia Rege Hungariae in Regnis Sclavoniae, Croatiae, et 
Dalmatiae supra complanandis quaerimoniis cunctorum Incolarum praedictorum 
Regnorum constitutos pro restitutione praefati Boni Grishane dicti.

III. Praefati Commissarii delegati audita utraque parte, et revisis Scrip-
turis, et diligenter examinatis rationibus repererunt, Marinum, et Hieronymum 
Fratres injustè Grishane possidere: unde eosdem ad restitutionem dicti Boni, ac 
Conventui Tersactensi cessionem compulerunt per hanc definitivam sententiam:

Nos Gaspar Bodo de Gyurgy Magister Janitorum Reginalis Majestatis, et 
Comes Tholnensis, ac Magister Joannes de Korothna Comes Symigiensis, et Proto-
notarius Palatinalis, in Regnisque Sclavoniae, Dalmatiae, et Croatiae pro exaudien-
dis providendisque, complanandis, et distinguendis quaerimoniis cunctorum inco-
larum dictorum Regnorum per Regiam commissionem Judices cum plena authori-
tate deputati. Memoriae commendamus, et tenore praesentium significamus, quibus 
expedit universis. Quod nobis Sabbato proximo post festum omnium Sanctorum 
in Civitate Segnensi ad audiendum, et discutiendum quaerimonias coram Nobis 
quaerulando sedentibus Martinus Croatus de Rachoviza pro Religiosis Fratribus 
Custodiae Guardianus, ac certis Fratribus Ordinis S. Francisci de Observantia in 
Ecclesia, seu Claustro Beatae Virginis Mariae in districtu de Vinodol prope Cas-
trum Tersath vocatum fundato degentibus cum procuratoriis litteris eorumdem, de 
medio caeterorum quaerulantium in iram exurgens puram contra Jeronimum Sovic-
ko dictum, personaliter comparentem proposuit eo modo: Quomodo Superioribus 
temporibus quondam Marinus similiter Sovicko generalis Capitaneus Segnensis, 
Novi et Bribir, certorumque Castrorum Regalium tempore sui Capitaneatûs
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quamdam possessionem, seu villam praedicti Claustri Beatae Virginis Grishane 
vocatam in districtu Vinodol habitam cum suis cunctis litatibus, et pertinentiis qui-
buslibet injustè, et indignè pro se ipso occupâsset, occupatamque, quamdiu super-
vixisset, illicitè tenuisset. Tandem vocatione Divina ipso ê saeculo decedente idem 
Jeronimus Soviko frater dicti Marini sic indebitè occupatam teneret, et conservaret 
de praesenti in praejudicium, et damnum praedicti Claustri, et Fratrum in eodem 
degentium valde magnum.

Quo audito jam fatus Jeronimus Soviko, ùt praefertur, personaliter in eam-
dem iram exurgens puram, respondit ex adverso: Quod praefatis quondam Marinus 
Soviko frater ejus, praedictam possessionem Grishane injustè non occupâsset, nec 
ipse Jeronimus eamdem indebitè conservaret de praesenti; nam eadem possessio 
Grishane simul cum Castro Bribir, et ejusdem pertinentiis per Serenissimum, et 
invictissimum Principem Dominum Mathiam Dei gratia Hungariae, Bohemiae 
videlicet Regem, Dominum nostrum gratiosissimum pro certa pecuniaria summa 
ipsis Marino, et Jeronimo dictis Soviko fuerat impignorata, sicque ipse eamdem ex 
hujusmodi impignoratione Regia conservaret, et ex eo, in totali praemissa actione, 
et acquisitione dictorum actorum innocens esset, purus, et immunis.

In contrarium praelibatus Martinus propter dictos fratres in personis 
eorumdem subjunxit hunc in modum: quomodo praetacta possessio praedicti 
claustri Beatae Virginis, et Fratrum in eodem degentium Grishane appellata, per 
quondam Magnificum Dominum Martinum de Frangepanibus ob remedium salutis 
animae ejusdem memorato Claustro, et Fratribus in eodem degentibus ex promis-
so, bona voluntate, ac consensu dicti Domini Regis in perpetuam eleemosynam 
donata, et ex ejusmodi donatione consensuali per Fratres ejusdem Claustri per nota 
tempora pacificè possessa extitisset, et ideo idem Dominus noster Rex, ex cujus 
scilicet consensu dicta possessio Grishane eidem Claustro donata extitit, eam-
dem per fratres Marino, et Jeronimo Soviko, aut alteri nunquam impignoratam, 
vel aliter quoquo modo donatam videlicet habuit, neque de jure potuit ab eodem 
claustro alienare. Et ibidem in horum verborum suorum declarationem, et verifica-
tionem quasdam duas litteras, et ipsius Domini Martini Comitis, et aliam Capituli 
Ecclesiae Zagrabiensis, ambas privilegialiter emanatas, Nostrum produxerunt in 
conspectum, quarum prima scilicet dicti Martini Comitis littera privilegialis majori 
authentico sigillo ejusdem impendenti communita, hunc tenorem continebat: (Hic 
inserta est littera Martini de Frangepanibus suprà c. 5. §. 1. n. 4. allata) Altera 
vero ipsarum videlicet dicti Capituli Zagrabiensis littera similiter privilegialis hanc 
verbatim servabat continentiam: Nos Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis notum fa-
cimus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod Religiosus 
Frater Martinus Guardianus Conventus Ecclesiae beatae Mariae Virginis in Tersath 
Ordinis S. Francisci de Observantia, in sua, et universorum suorum Fratrum Con-
ventus ejusdem personis, nostram personaliter venerat in praesentiam, exhibuit, et 
praesentavit nobis quasdam litteras po[†] in in pargameno confectas, Serenissimi 
Principis Dei gratia Regis Hungariae, et Bohemiae videlicet Domini nostri Natura-
lis Gratiosissimi
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Sigillo ejusdem ab intra impresso, uti prima facie apparebat, consignatas tenoris 
infrascripti, petens nos debita cum instantia, ut tenorem earumdem de Verbo ad 
Verbum in transcripto litterarum nostrarum privilegialium similiter patent, eidem 
dare, et concedere dignaremus, juris sui ad cautellam: quarum tenor est talis: (Hic 
insertae sunt litterae Mathiae Regis Hungariae allatae suprà c. 5. §. 2. n. 3. quas 
ibi vide) Nos igitur petitionibus dicti Fratris Martini Guardiani annuentes, praedic-
tas litteras Serenissimi Domini nostri Regis de verbo ad verbum sine diminutione, 
et augmento aliquali transumi, et transcribi, praesentibusque litteris nostris privile-
gialibus inseri fecimus, dicto Fratri Martino Guardiano, ac universis fratribus su-
pradicti Conventus duximus concedendo juris ipsorum ad cautellam. Datum feria 
quinta proxima post festum beati Mathiae Apostoli. Anno Domini 1481.

Ipsis itaque litteris praesentatis, tam praefato possessore antelatorum Fra-
trum Ordinis praedicti eisdem, quam etiam praenominato Jeronimo Soviko, sibi 
per nos in praemissis judicium, et justitiam praeberi postulantibus, cum nos per 
eumdem Soviko litteras Regales impignoratitias in facto impignorationis praetac-
tae possessionis Grishane, quam per Regiam Clementiam sibi, et dicto fratri suo 
impignoratam fore asserebat, si quas pro sui parte haberet emanatas, coram Nobis 
exhiberi voluissemus, et legitimè requisivissemus. Idem ad nostram juridicam re-
quisitionem nullas litteras impignoratitias superinde coram nobis producere, et ex-
hiberi posse; sed ipsam impignorationem dictae possessionis Grishane sibi factam 
fore solummodo simplici verbo, referebat.

Quibus perceptis, tenoribusque praetactarum litterarum pro parte, et in 
personis dictorum Fratrum modo praemisso productarum, praesentibusque in supe-
rioribus verbaliter insertarum, tenoribus, et continentiis perlectis, et sane videlicet 
saepetactam possessionem Grishane applicamus in dicto districtu Vinodol habi-
tam, ex praemissa donatione memorati quondam Domini Martini Comitis consensu 
Regio roborata, tamquam merum, et sincerum jus praetacti claustri beatae Virgi-
nis, et Fratrum praedictorum Claustro in eodem degentium, eisdem cum cunctis 
suis utilitatibus, et pertinentiis quibuslibet jure eis ex praemissis incumbente ad-
judicamus, et decernimus, reliquimus, et comisimus perpetuo, ac in sempiternum 
possidendam, tenendam pariter, et habendam, imo relinquimus, et committimus, 
ipsosque Fratres per Dominum Petrum Capitaneum Segniensem in dominium, et 
possessionem ejusdem Villae introducere, et eamdem eisdem restituere comisimus, 
praemissa authoritate Regia Nobis in hac parte attributa, et justitia mediante. Datum 
in dicta Civitate Segniensi quarto die termini praenotati. Anno Domini 1486.

IV. Post aliquos annos, videlicet circa annum 1574. cum multa bona Fran-
gepanica successione haereditaria ad familiam Zrinianam devoluta fuissent, D. 
Georgius Comes â Zrinio Lutheri haeresi infectus etiam Bona Ecclesiae Tersac-
tensis in Valle Vinaria vulgò Vinodol sita usurpabat. Mortuo Georgio D. Stephanus 
Sennyey Episcopus Jaurinensis tutor Orphanorum Georgii Zrinii anno 1630. dicta 
bona Ecclesiae Tersactensi usque ad legitimam praefatorum Orphanorum aetatem 
restituit, ut ex Originalibus ejudem litteris patet, quae hujus sunt tenoris:
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Nos Stephanus Sennyey Episcopus Jauriensis, locique ejusdem Comes 
perpetuus, Sacratissimae Romanorum Imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bo-
hemiae etc. Regiae Majestatis Consiliarius, per Hungariam Cancellarius, et Nomi-
ne suae Majestatis Sacratissimae Orphanorum Domini Comitis quondam Georgii 
â Zrinio tutor primarius. Damus in memoriam, quibus expedit universis, quod cum 
ex benigno Majestatis suae Sacratissimae mandato post excessum ê vivis dicti piae 
memoriae quondam Comitis, Comissionem revisionis bonorum Orphanorum ejus-
dem celebrâssemus, praesentatum est nobis in Valle Vinodol dicta, ad sinum maris 
Adriatici existente, privilegium quoddam super certis bonis Fratrum Franciscano-
rum Monasterii B'mae Virginis Lauretanae in Tersatto commorantium, quod quidem 
privilegium, Dominis adhuc terrestribus ante in haeretica pravitate existentibus, 
dum in abusum deductum fuisset. Nos tunc rei veritate, et dicti privilegii robore 
comperto, ex opinione etiam Officialium memorata bona pro fatis Fratribus pos-
sidenda concessimus, dedimusque, imo et in pacifico dominio eorum, authoritate 
nostra eos constituimus. Cum autem dictum Monasterium B'mae Virginis in Tersath 
ignis detrimentum passum sit, si, quod in tali casu facile contingere potest, praefa-
tum privilegium quoquo modo amissum esset, aut amitteretur, super ejus visione, 
ratificatione, contentorum in eo executione bonorumque pacifica possessione us-
que ad legitimam praefatorum Orphanorum aetatem, quorum deinde favore utentur, 
dictos Fratres super eo assecurantes harum nostrarum vigore, et testimonio littera-
rum recognoscimus. Datum Viennae die 15. Mensis Decembris, Anno MDCXXX.